
 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 89 del 06/09

N. 680 del 10/0

 
 
OGGETTO: Centrale Unica di Co
del servizio  di ristorazione  scola
ambientale  ai sensi  del PAN GP
Approvazione verbali di gara e pr
 

L’anno duemiladiciotto,il
 

IL RESPO
 
Premesso  che: 

-con provvedimento del Sindaco n

Amministrativa, Vice Segretario G

Vinovo-Candiolo al Dott. Gianluca 

-con deliberazione del Consiglio Co

2018 – 2020; 

- con deliberazione della Giunta Com

- con deliberazione della Giunta Co

Committenza  Vinovo- Candiolo; 

- Con deliberazione del Consiglio C

Centrale Unica di Committenza Vi

Candiolo- Cambiano 

 

Dato Atto che:   

- con deliberazione della Giunta Co

il progetto per il servizio di ristor

impatto ambientale ai sensi del P.A

allegati; 

- con determinazione n.108  del 22.0

il suddetto servizio di ristorazione

aggiudicazione  dell’offerta  econom

n.50 /2016 e s.m.i, ricorrendo alla C

- con la medesima  determinazione  

- in data 29.05.18, il Bando di gara  

sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul

sui quotidiani nazionali e locali; 

- la scadenza del termine per la pres

del giorno 11.07.2018; 

- in data 11.07.2018 sono pervenute

- con determinazione n.559 del 1

Giudicatrice  per il controllo della  

ed economica inerente  la procedura

 

Atteso che  il Seggio di gara si è riun

Riscontrato che, così come risulta

integrante  e sostanziale, sono state a

1.CAMST Soc. Coop. Arl  

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 

 06/09/2018 Registro AREA AMMINISTRATIVA 
l 10/09/2018 Registro GENERALE 

 di Committenza  Vinovo- Candiolo- Cambiano “G
  scolastica per anni tre decorrenti dall’A.S 2018/20
N GPP e dei cam. approvati con  D.M 27.07.2011

ra e proposta  di aggiudicazione. 

iotto,il giorno dieci del mese di settembre. 

ESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

aco n. 39 del 28.12.2015 è stato conferito l’incarico

ario Generale e Responsabile Unico della Centrale 

nluca MARANNANO; 

lio Comunale n. 77 del 19.12.2017 è stato approvato 

ta Comunale n. 7 del 18.01.2018 è stato approvato il P.

ta Comunale n.79 del 18.12.2014 e s.m.i è stata costit

 

glio Comunale n.24 del 04.04.2018, il Comune di Cam

za Vinovo- Candiolo divenendo così Centrale unica 

nta Comunale n.66 del 16.05.2018 del Comune di Cam

 ristorazione scolastica per anni tre decorrenti dall’

el P.A.N GPP e  dei  C.A.M approvato con D.M 27

el 22.05.2018 del Servizio Area Amministrativa del Co

razione scolastica, è stata indetta una gara mediant

conomicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e

 alla Centrale unica di Committenza  di Vinovo- Candio

zione  è stata approvata tutta la documentazione di gara

 gara  in oggetto è stato pubblicato sulla Gazzetta Europ

na, sul sito del Comune di Cambiano, sul sito del Comu

a presentazione delle offerte è stata fissata, nel bando d

enute presso il Comune  di Vinovo n.2 offerte; 

 del 12.07.2018 sono stati nominati: il seggio di g

della  documentazione amministrativa e per la valutazi

cedura in oggetto. 

i è riunito, come da mandato avuto, nella seduta del 13.

risultante dal verbale del 13.07.2018 allegato al pr

 state ammesse in gara le seguenti ditte: 

no “Gara per l’affidamento 
018/2019 a ridotto impatto 

011”- CIG.7498780D01. 

TIVA 

carico di Dirigente dell’Area 

ntrale Unica di Committenza 

ovato il Bilancio di Previsione 

to il P.E.G. 2018- 2020; 

 costituita la Centrale Unica di 

i Cambiano ha preso parte alla 

unica di Committenza Vinovo 

i Cambiano, è stato approvato 

dall’A.S 2018/2019 a ridotto 

.M 27/07/2011 con i rispettivi 

 del Comune di Cambiano, per 

ediante procedura aperta con 

tt. 60 e 95 Comma 3 del D.Lgs 

Candiolo-Cambiano; 

i gara; 

 Europea, successivamente: 

 Comune  di Vinovo nonché 

ando di gara per le ore 12:00 

o di gara e la Commissione 

alutazione dell’offerta  tecnica 

13.07.2018  

 al presente atto quale parte 

                                                 



2.SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA  

Atteso che la Commissione giudicatrice si è riunita, come mandato avuto, nelle sedute del 17.07.2018, del  

del 23.07.2018, 27.08.2018, 30.08.2018 come risultante  dai verbali allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

Visto in particolare il verbale  di gara  del 23.07.2018, col quale è stata  formulata  la seguente  graduatoria 

finale:  

 

Posizione Denominazione Punti 

1° 
SERENISSIMA 

RISTORAZIONE S.p.a 
 100 

2° CAMST  Soc. Coop. A.r.l. 96.87  

 

 Considerato che, nella medesima seduta di gara, è emerso  che: 

-l’offerta economicamente più vantaggiosa  è risultata essere quella presentata dalla ditta Serenissima 

Ristorazione S.p.a che  ha  ottenuto un punteggio di 100; 

-ai sensi dell’art. 97, comma 5, del DLgs. n. 50/2016, l’offerta presentata dal succitato operatore è risultata 

anomala, pertanto il Presidente ha disposto la sospensione delle operazioni di gara,  trasmettendo gli atti al 

Responsabile del procedimento per l’attivazione del sub procedimento di verifica. 

 

Dato atto che : 

-il RUP in da 23.07.2018  prot.n.  9782 ha ha richiesto alla ditta  Serenissima  Ristorazione S.p.a le 

giustificazioni relative al prezzo proposto in relazione all’offerta tecnica presentata. 

la ditta Serenissima Ristorazione S.p.a ha presentato, in data 31.07.2018 prot n. 10168, le giustificazioni 

richieste; 

-con verbale  n. 4 del 27.08.2018  la commissione ha ritenuto  di dover richiedere  ulteriori precisazioni in 

merito al totale complessivo  delle “Ore operative  annue” indicate nelle giustificazioni, in relazione al 

numero di ore dichiarate in sede  di offerta tecnica; 

- il Rup con lettera  prot. 11045 del 28.08.2018 ha formulato  richiesta  di precisazioni; 

la società Serenissima Ristorazione spa, con lettera prot. n. 11136 del 30.08.2018 ha fornito le giustificazioni 

richieste; 

-in pari data, il Rup ha convocato la Commissione giudicatrice per la  seduta del 30.08.2018 

 

Visto in particolare il verbale n.5 del 30.08.2018, riguardante la verifica di congruità dell’offerta presentata  

dalla società Serenissima Ristorazione S.p.a con il quale la Commissione Giudicatrice ha formulato, ai sensi 

degli artt. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di  aggiudicazione del servizio  di 

ristorazione  scolastica per anni tre decorrenti dall’a.s 2018/2019 a ridotto impatto ambientale  ai sensi  del 

PAN GPP e dei cam. approvati con D.M 27.07.2011 in favore della  società Serenissima  Ristorazione  S.p.a, 

che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100  per un importo unitario per pasto di € 4,68 (iva esclusa) 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di proporre contestualmente 

l’aggiudicazione provvisoria della società Serenissima Ristorazione S.p.a (P.I 01617950249) con sede in 

Viale Della Scienza n.26/A, Vincenza . 

Considerato che le operazioni  di gara si sono  svolte nel rispetto della normativa vigente in materia  e sono 

pertanto regolari; 

 

Visti: 

- il D.lgs 50/2016 e  s.m.i; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

                                                 



- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse e ritenere le stesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del seggio di gara  del 13.07.2018, della 

Commissione Giudicatrice del 17.07.2018, del 23.07.2018, del 27.08.2018 del 30.08.2018  con i quali è 

stata effettuata l’ammissione in gara, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche e proposta 

l'aggiudicazione provvisoria  del servizio di ristorazione scolastica per anni tre decorrenti dall’A.S 

2018/2019 a ridotto impatto ambientale ai sensi del PAN GPP e dei cam. approvati con D.M 27.07.2011 

in favore della ditta Serenissima Ristorazione SPA (P.I 01617950249) con sede  in Viale Della Scienza 

n.26/A- 36100 Vicenza (VI) tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;   

3.  di formulare al Responsabile unico del procedimento la proposta di aggiudicazione                        

in favore della ditta  Serenissima Ristorazione S.p.a per un importo  per pasto di € 4,68 (iva esclusa), 

così come risultante all’esito della procedura di gara; 

4. di dare  atto che ai sensi dell’art 147-bis , comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il responsabile della Centrale Unica di Committenza di Vinovo- Candiolo- Cambiano 

attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. di trasmettere tutta la documentazione inerente la procedura in oggetto al Responsabile unico del 

procedimento della stazione appaltante. 

 

 

                                                                              

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, 

comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(Marannano Gianluca)  * 

 
  

                                                 



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

                                                 


